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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá trhem práce a diskriminací, která se na

něm objevuje. Teoretická část práce vysvětluje obecné pojmy týkající se trhu práce

jako nezaměstnanost, vliv státu na situaci na trhu práce, poptávka, nabídka a jejich

rovnováha. Práce se dále zabývá motivací k práci, rozdělením trhu práce a tím

vznikajících mzdových rozdílů. Poslední část teoretické části je věnována samotné

diskriminaci, tedy jednotlivým znevýhodněným skupinám.

Praktická část bakalářské práce nahlíží na nezaměstnanost v České republi-

ce v letech 2016 a 2017, dotazníkovým šetřením je odhalena přítomnost diskrimi-

nace na českém trhu práce. Nezaměstnanost a diskriminace jsou sledovány také

v městě Jičín. Práce je zakončena shrnutím poznatků a výsledků dotazníkového

šetření a nastíněním možného řešení při setkání s diskriminací.

Annotation

Title: Labour market discrimination

The Bachelor thesis is about the labour market and the discrimination that

emerges in it. The theoretical part explains general terms regarding the labour

market, such as unemployment, state´s influence over the labour market, demand,

supply and their equilibrium. Furthermore, the bachelor thesis deals with the

motivation to work, labour market´s divisions and hence differences in wages. The

last part of the theoretical part focuses on the discrimination of some oppressed

groups.

The practical part of the thesis deals with the unemployment in the Czech

Republic in the years 2016 and 2017, by using the questionnaire the existence of

czech labour market discrimination is found. The unemployment and the discrimi-

nation are being monitored in Jičín too. In the end of the Bachelor thesis there are

the summarization of the results of the questionnaire and the outline of the solu-

tion for the discrimination.
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1 Úvod

Trh práce je místo, kde se střetává nabídka a poptávka, jako je tomu na

jiných trzích. Na jedné straně je jednotlivec, který hledá práci, na straně druhé

zaměstnavatel, který hledá pracovní sílu. Po ukončení studia je potřeba najít zdroj

příjmu peněz, aby se jedinec mohl osamostatnit a plnit si své sny a cíle. Pokud se

člověk rozhodne, že chce najít zaměstnání, hledá právě na trhu práce. Ten je rozdě-

len na segmenty a konkrétní nabídka míří na konkrétní část trhu.

Tato práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické

části je trh práce rozebrán nejdříve z obecnějšího makroekonomického pohledu.

Řeší celkovou (agregátní) nabídku a poptávku, nikoliv jednotlivé firmy a osoby.

Důležitým bodem je nezaměstnanost, která se tohoto tématu značně týká a která

ovlivňuje ekonomiku státu i jednotlivce. Je objasněno, kdo se vlastně dá považovat

za nezaměstnaného. Autorka zmiňuje také vliv státu a jeho boj proti nezaměstna-

nosti.

Z pohledu mikroekonomického je vysvětleno, kdo stojí na straně nabídky,

poptávky a jejich vzájemná rovnováha. Hnací silou lidí na trhu práce je motivace,

bez které práce ztrácí smysl.

Trh práce je prostor rozdělený na různé segmenty, ať už podle druhu profe-

se nebo dle geografické polohy. Jednotlivé sektory se od sebe liší a je obtížné, ně-

kdy až nemožné, přecházet z jedné části do jiné.

Protože se na trhu práce pohybují lidé a každý je jiný, vznikají rozdíly

v ohodnocení za odvedenou práci. V tomto kontextu se objevuje i rozdílné zachá-

zení se zaměstnanci, bohužel někdy až nevlídné. Jedná se o diskriminaci, tedy ne-

spravedlivé jednání vůči osobě, která má nějaký konkrétní rys - jinou barvu pleti,

nízké vzdělání, nízký či vysoký věk, nebo je jiného pohlaví. Touto problematikou se

zabývá druhá část práce.

Praktická část práce řeší trh práce v České republice - nezaměstnanost a

diskriminaci. Provedené dotazníkové šetření přiblíží situaci na českém trhu práce.

Diskriminace se možná objevuje už v nabídce volných pracovních míst, jak je tomu

ve vybraném městě - Jičín.
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 Závěrem je postup při obraně proti diskriminujícímu jednání. Pokud je

například žena omezována, měla by být situace řešena. Ministerstvo práce a soci-

álních věcí se snaží napomáhat ženám a usnadnit sladění rodinného a pracovního

života pomocí svých projektů.
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2 Cíl práce

Cílem textu je seznámení s trhem práce a s jeho diskriminací. Práce je uve-

dena teoretickými znalostmi, které jsou třeba k zapojení do problematiky trhu

práce. Jsou uvedeny ekonomické pojmy týkající se tohoto konkrétního a jedineč-

ného prostoru.

Samotná diskriminace nemusí být vždy na první pohled viditelná a prokaza-

telná. Málokdo dokáže v dané situaci jednat. Pomocí dotazníkového šetření je

v praktické části zjištěno, zdali se v České republice diskriminace na trhu práce

objevuje, případně v jaké formě a míře. Porovnáním nezaměstnanosti v letech

2016 a 2017 je nastíněna situace v této zemi a dále i ve městě Jičín, které autorka

zvolila. Práce je zakončena shrnutím výsledků, zhodnocením situace a doporuče-

ním. Zdroje, které byly k vypracování textu použity, jsou uvedeny na konci

v seznamu použitých zdrojů.
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3 Trh práce

Práce je výrobní faktor a zároveň zboží, které je nabízeno na trhu práce.

Jedná se o nejdůležitějšího činitele ve výrobním procesu, jelikož bez něj by i ty

nejsofistikovanější kapitálové statky a přírodní zdroje zůstaly mrtvými věcmi. Toto

téma je velmi důležité, jelikož se týká mezd a zaměstnanosti - důležitých prvků

každého hospodářství, ekonomického, politického i sociálního hlediska. [6]

Na trh práce se dá nahlédnout ze dvou pohledů - makroekonomického a

mikroekonomického. „Makroekonomie studuje ekonomiku jako celek a zaměřuje se

na ekonomické chování a na rozhodování (politiků), které ekonomiku ovlivňují.“

(Brčák a Sekera, 2010, s. 9)

„Zjednodušeně řečeno mikroekonomie zkoumá chování dílčích ekonomických subjek-

tů - jednotlivců, domácností či firem. Složitěji, ale přesněji řečeno, studujeme-li mi-

kroekonomii, sledujeme ekonomický systém očima jednotlivého subjektu.“ (Macáko-

vá, 2010, s. 14)

3.1 Makroekonomický pohled

Trh je místo, kde se střetává nabídka, v tomto případě jsou to potencionální

zaměstnanci, s poptávkou, kterou tvoří zaměstnavatelé. Firmy využívají výrobních

faktorů (práce, půda, kapitál), které vlastní domácnosti, k výrobě statků (výrobků a

služeb). Domácnostem za to náleží důchod v podobě například mezd, zisků, divi-

dend, nájemného. Důchod podniků vzniká na základě výdajů ostatních sektorů,

získávají také transferové důchody (především příspěvky z veřejného rozpočtu).

Rovnovážným stavem na trhu práce je situace, kdy se nabízené množství

rovná poptávanému, tudíž všichni najdou pracovní příležitost. Ovšem tento stav

není obvyklý, zpravidla jedna strana převyšuje druhou. Pokud je větší nabídka, je

volných pracovních pozic nedostatek a zaměstnavatelé si tedy mohou vybírat mezi

zájemci o danou pozici. V takovém případě vzniká nezaměstnanost.
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3.1.1 Nezaměstnanost na trhu práce

Pojem „nezaměstnaný“ označuje osobu patnáctiletou a starší, která za sle-

dované období splňuje naráz tyto tři podmínky:

1. byla bez práce, tedy nebyla v placeném zaměstnání ani nebyla sebe-

zaměstnaná.

2. chtěla práci a aktivně ji hledala. To znamená, že se registrovala na úřadu

práce nebo na soukromé zprostředkovatelně práce, dále hledala práci pří-

mo ve firmách, sledovala inzerce, snažila se založit vlastní podnikání nebo

zvolila jinou cestu hledání zaměstnání.

3. byla schopná okamžitě nebo nejpozději do 14 dnů nastoupit do práce. [2]

Osoba, která nesplňuje alespoň jednu z uvedených podmínek, je zaměstna-

ná, nebo ekonomicky neaktivní. Mezi ekonomicky neaktivní patří všichni ve věku

0-14 let, lidé v důchodu a osoby v produktivním věku, které o práci nemají zájem

nebo ji aktivně nehledají.

Míra nezaměstnanosti (u) se měří v rámci celého státu k určitému datu. Jde

o poměr počtu nezaměstnaných osob (U) k počtu lidí ochotných pracovat - za-


[…]


k rovnému odměňování osob evidovaných na úřadu práce nebo žádajících o dávky.

[23]
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 Projekt 22% k rovnosti financuje Evropský sociální fond v rámci Operační-

ho programu Zaměstnanost a státní rozpočet České republiky. Nejedná se o jediný

projekt Ministerstva práce a sociálních věcí s cílem rovných podmínek pro obě

pohlaví – dalšími jsou například mikrojesle a dětské skupiny. [22]

Mikrojesle jsou zařízení, která nabízí pravidelnou péči o děti od šesti měsíců

do čtyř let, kolektiv je tvořen maximálně ze čtyř dětí. Zajišťují kvalitní a finančně

dostupnou péči. Zřizovatelům je poskytováno poradenství, metodická podpora,

sdílení zkušeností. Osloveni jsou také rodiče, aby bylo zjištěno, jak jsou

s mikrojeslemi spokojeni a jak jim pomohly sladit pracovní a rodinný život. [19]

Dětské skupiny jsou podobný projekt, zajišťující péči o děti předškolního

věku od jednoho roku. Skupina je tvořena z maximálně 24 dětí. Cílem projektu je

opět pomoci rodičům sladit rodinný život se zaměstnáním. [13]
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6 Shrnutí výsledků

Nezaměstnanost se v České republice postupně snižuje, více ovšem postihu-

je ženy. Ty jsou také hůře odměňovány, přestože odvádějí stejnou práci jako muži.

Co se týká sezónně očistěné míry nezaměstnanosti, v rámci Evropské Unie se Česká

republika drží se svojí nízkou hodnotou na první pozici.

Z celé praktické části jasně vyplynulo, že se diskriminace žen v České repub-

lice objevuje a její řešení není snadné. V dotazníkovém šetření méně než polovina

žen zmínilo, že se s diskriminací nesetkala. Situace na českém trhu práce pro ženy

nemusí být příznivá.

Některé ženy, které se s diskriminací setkaly, našly odvahu se bránit. Ovšem

jejich jednání nemělo žádný výsledek, protože si nebyly zcela jisté, na koho se mají

obrátit. Do budoucna se více jak polovina dotazovaných žen již bránit nehodlá,

protože mají strach nebo tuší, že by to nikam nevedlo. Zbytek se pokusí zakročit a

v případě nesnází by se obrátil na Úřad práce. Autorka z vlastní zkušenosti ví, že

například na úřadu práce v Jičíně jsou pracovníci ochotní a přesměrují ženu na

Oblastní inspektorát práce, který poradí, jak jednat dál.

Situace v městě Jičín je příznivá, pracovních míst je pro nezaměstnané po-

měrně dostatek. Ovšem i zde jsou ženy omezovány a to především nabídkou vol-

ných pracovních míst, která je pro ženy nižšího vzdělání značně omezená. Sami

pracovníci Úřadu práce v Jičíně přítomnost diskriminace potvrzují, zaměstnavatelé

přichází s nabídkami pro muže. Ovšem inzerce nesmí být diskriminující, tedy musí

být pro obě pohlaví bez rozdílu. Zaměstnavatelé si poté stěžují, že jim na pohovor

chodí zbytečně ženy.

Řešení diskriminace je značně omezené důkazními prostředky a zákonem,

který k dané situaci náleží. Pokud se jedná o omezující chování při pohovoru,

případ je posuzován dle antidiskriminačního zákona. V již vzniklém pracovním

poměru vztahy upravuje zákoník práce.
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7 Závěry a doporučení

Potvrdilo se, že se v České republice objevuje diskriminace žen na trhu

práce. Mívá různou formu i důvody. Může se jednat například o nepřijetí uchazečky

kvůli jejímu rodinnému stavu, o nižší finanční ohodnocení, o znemožnění kariérní-

ho růstu, o obtěžování na pracovišti.

Ženy jsou pro zaměstnavatele vyšším rizikem kvůli jejich silnější vazbě na

rodinu. I když to v dnešní době není pravidlem, mužů v domácnosti je stále méně

než žen. Osoby ženského pohlaví jsou kolikrát také snazším terčem, protože bývají

zranitelnější.

V případě samoživitelek je situace značně komplikovanější. Svoji práci po-

třebují, aby uživily své dítě, a jsou tak ochotny udělat maximum pro udržení pří-

jmu. Pro zaměstnavatele je ovšem tato žena určitým rizikem, protože v případě

nemoci potomka se o něj musí postarat - práci tedy musí vykonat někdo jiný. Pozi-

ce, které nabízejí práci z domu, tento problém vyřeší. Bohužel je tato možnost v

omezeném množství pracovních míst, a například ve zkoumaném v Jičíně chybí

úplně.

V nabídkách volných pracovních míst v Jičíně je značný zájem zaměstnava-

telů o muže. Měli by ovšem dát šanci i ženám, které jsou v řadě případů schopnější.

Pokud se nejedná o fyzicky náročnou práci, není důvod pochybovat o ženské způ-

sobilosti.

Doba se mění - muži dobrovolně zůstávají na rodičovské dovolené, ženy

budují svou kariéru. Zažité stereotypy o pohlaví jsou minulostí. Zaměstnavatelé by

měli vzít v úvahu tuto skutečnost a dávat ženám stejné šance. Ženy jsou v dnešní

době silné, odhodlané čelit výzvám, přijímat odpovědnost, často mají větší smysl

pro pořádek, dokáží naslouchat a pomáhat.

V případě diskriminace by se ženy neměly bát se bránit, Oblastní inspekto-

rát práce jim poradí a pomůže situaci řešit. Vždy je šance, že se najde dostatek

důkazních prostředků a prokáže se tak, že se diskriminující osoba dopustila proti-

právního jednání. Pokud se tedy žena setká s omezováním či obtěžováním, měla by

se poradit s odborným pracovníkem inspektorátu, říci veškeré skutečnosti, které

nastaly a zjistit tak možnosti dalšího počínání.
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