POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karolína Svobodová

Název práce: Diskriminace na trhu práce

Autor posudku: Ing. Vojtěch Jindra

Cíl práce: Cílem práce je nahlédnout na trh práce a zaměřit se na diskriminaci, která se zde objevuje.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost je 1%).

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářskou práci hodnotím jako aktuální. Teorie má tradiční obsah, zajímavější je praktická část. Práce s internetovými a literárními zdroji je na dobré úrovni. Dotazník je nedílnou součástí práce. Diskriminaci v souvislosti s hledáním práce a šikanou na pracovišti zažívá podle průzkumů stále větší procento lidí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje jak zadaný cíl, tak i požadavky na ní kladené po stránce obsahové a formální. Práce je v souladu s Výnosem č.1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

1. Současným problémem je dlouhodobá nezaměstnanost. Jak přispět k překonání diskriminace těchto lidí?
2. Zařadí se také v budoucnosti mezi rizikové skupiny přicházející migranti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 14. května 2018

podpis